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Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje shrnuté základní teoretické informace

o činitelích - faktorech, ovlivňujících průběh dětského výtvarného projevu a podává

čtenáři stručný přehled základních poznatků o dětském výtvarném projevu.

Ve výzkumu v praktické části je cílem zjistit a popsat vliv změny a způsobu

zadání úkolu na dětský projev - jak se bude měnit dětský výtvarný projev a jednotlivé

pozorované jevy, při změně zadánÍ. Výsledky obou typů zadání mají podat infonnaci o

tom, jak velký význam mají profesní kompetence učitelky MŠ v oblasti výtvarné

výchovy.

Klíčová slova

Předškolní dítě, výtvarný projev, spontaneita, vedená aktivita, záměrné rozvíjení,

faktory rozvoje, kompetence učitelky

Abstract

This bachelor thesi s contains summarized information about basic theoretical factors -

about factors that influence the children's creative expression and gives readers a brief

overview of basic information about children's creative expression. The object of the

practical part in this research is to identify and describe how will be influenced

children's creative expression by the application of different styles of assignments- how

will be changed children's artistic expression and observed phenomena in case of

application of different styles of these assignments. The both results of these

assignments should provide information about the importace of nursery teacher's

professional competence in the field of artistic education.

Keywords

Pre-school children, creative expression, spontaneity, guided activity, deliberate

development, factors of development, teacher's competence
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,
Uvod

K rozhodnutí zaměřit bakalářskou práci na téma zabývající se dětským

výtvarným projevem, mě vedl především můj zájem o tuto problematiku, o které jsem

se více dozvěděla především během seminářů didaktiky výtvarné výchovy a četbou

odborné literatury.

Tato bakalářská práce má jako celek přispět k zefektivnění práce učitelky,

zkvalitnění jejích kompetencí v souvislosti s výtvarnými činnostmi. Předpokládám, a

také z vlastních zkušeností vím, že řadě učitelek z MŠ chybí základní znalosti týkající

se vývoje dětského výtvarného projevu, a proto si některé jevy, objevující se v dětském

projevu, vykládají zcela chybně, a také na ně zcela chybně reagují. Učitelka musí být

nejdříve teoreticky připravena na svou práci a až poté začít aplikovat získané znalosti

v praxI.

V teoretické části se tedy budu snažit podat čtenáři stručný přehled informací o

základních poznatcích týkajících se dětského výtvarného projevu, seznámit ho s faktory,

které tento projev mohou ovlivňovat.

V praktické části je mým cílem připravit metodu, jíž bych na základně porovnání

dvou odlišných typů zadání demonstrovala význam profesních kompetencí učitelky MŠ

v oblasti výtvarné výchovy.
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I. Teoretická část

1. Činitele ovlivňující obsah dětského výtvarného projevu

Dětský výtvarný projev je ovlivňován celou řadou faktorů. Tyto faktory se

mohou dělit na vnitřní a vnější.

1.1. Vnitřní faktory

Touto problematikou se zabývá velké množství našich i zahraničních autorů.

Publikaci J. Bednářové a V. Šmardové jsem zvolila jako hlavní pramen proto, že se mi

zde uvedené faktory, ovlivňující dětský výtvarný projev, zdály nejvýstižnější - zaobírají

se řadou důležitých oblastí. Mezi tyto faktory se řadí mentální vyspělost dítěte, úroveň

motorických schopností, lateralita, zrakové vnímání, paměť, schopnost představivosti a

reprodukce a pozornost.

1.1.1. Faktory podle Bednářové a Šmardové
(podle Bednářové, J., Šmardové, V. 2006)

Uvedené autorky zaměřily pozornost především na následující faktory:

• Mentální vyspělost dítěte

Kreslení je součástí vývoje dítěte a souvisí i s jeho celkovou mentální vyspělostí.

Problémem tohoto vztahu je však to, že kresby nemusí vždy odpovídat úrovni intelektu.

• Motorika

Aby dítě mohlo kreslit a později psát, musí být schopno koordinace mezi okem a

rukou. Proto je potřeba, aby se nejdříve správně vyvíjela hrubá motorika, následně, ve

vzájemném propojení, i motorika jemná, motorika mluvidel i motorika očních pohybů.
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V případě, že je dítě nevyzrálé či přímo handicapované v oblasti pohybového vývoje

nebo zrakového vnímání, nemůže se v odpovídající kvalitě vyvíjet ani jeho kresba.

• Lateralita

Pokud nemá dítě vyhraněnou lateralitu, je dokázán jeho pozdější zájem o

kreslení nebo přímo nechuť k této činnosti. Pokud se ale ustálí preference jedné z

končetin a dítě se začne zabývat kresbou, dostaví se pokrok. V případě, že se dítěti

kreslení daří, je svým úspěchem motivováno a začíná se o kresbu více zajímat.

• Zrakové vnímání

Na procesu kreslení a psaní se podílí i zrakové vnímání a jeho čtyři složky:

zraková analýza, syntéza, diferenciace a paměť. Jde o schopnost rozložit celek na části,

ale také naopak, z jednotlivých částí celek složit, vidět detaily, odlišnosti, shody a

zapamatovat si, co jsem viděl.

• Paměť, pozornost, schopnost představivosti a reprodukce

Předpokladem vnímání je pozornost. To, co vnímáme, si ukládáme do paměti. V

paměti si vjemy můžeme oživit a také díky ní vyvolávat představy a znázornit je po

svém. V dětských kresbách se mohou odrážet i představy fantazijní.

Dále mezi vnitřní faktory řadíme dispozice = předpoklady pro estetické -

výtvarné činnosti. Těmito faktory se ve své publikaci zabývá H. Hazuková a P.

Šamšula.

1.1.2. Dispozice
(podle Hazukové, H., Šamšuly, P. 2005)

Obecně dispozice znamenají sklon, vlohu, vrozený předpoklad, vlastnost

vrozené a zděděné výbavy. Zde se ale budu zabývat dispozicemi v souvislosti

s estetickými - výtvarnými činnostmi, které jsou neméně důležitým faktorem

ovlivňujícím dětský výtvarný projev. Protože psychologie nemá jednotný význam pro
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termín "dispozice", bývá někdy uváděno místo tohoto termínu obecnější označení

"předpoklady" .

o těchto předpokladech můžeme uvažovat z mnoha různých hledisek. Z hlediska

časového úseku, v němž se tyto předpoklady uplatňují, můžeme rozlišovat dvě skupiny

předpokladů a to předpoklady relativně stabilní a momentálně aktuální. Tyto

předpoklady se navzájem ovlivňují, přecházejí jedny v druhé.

a) Předpoklady relativně stabilní (stálé) - projevují se v delším časovém úseku,

například projevením trvalého zájmu výtvarné činnosti. K těmto předpokladům

patří dispozice pro estetické a výtvarné činnosti.

b) Předpoklady momentálně aktuální (krátkodobé, situační) - platí pouze pro

určitou situaci - např. projevení zájmu o určitý výtvarný úkol.

Oba druhy předpokladů se dají v některých situacích, kvalitami výuky do určité

míry ovlivnit.

• Estetické dispozice

V estetice jsou uváděny tyto dispozice jako estetický smysl a jeho složky -

estetická potřeba a estetický zájem. Složkami estetického smyslu jsou smyslové orgány

pro bezprostřední vnímání estetických podnětů (zvláště zrak a sluch), emocionalita,

intelekt, paměť, fantazie, volní vlastnosti.

V psychologii jsou estetické dispozice pokládány za součást celé psychické

struktury osobnosti.

Pedagogika mluví o estetických dispozicích jako o všech předpokladech jedince

k estetickému prožívání a estetickým činnostem - tzn. vlastnosti organismu, které určují

způsob vnímání, rozpoznávání estetických stimulů a reagování na ně.

Estetické dispozice jsou ovlivňovány jak faktory dědičnosti a vrozenosti, tak i

faktory zkušenosti (sociálními, kulturními jevy).
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• Faktory rozvoje estetických dispozic

Těmito faktory se myslí psychické vlastnosti jednice - tj. temperament,

schopnosti (senzomotorické, kognitivní - především inteligence a tvořivost) a motivační

struktura.

1) Temperament

"Projevuje se individuálními rozdíly v emocionálním a volním ladění jedince

jako celkový styl chování a prožívání. Estetické dispozice ovlivňuje nepřímo. Zasahuje

pouze do kvality průběhu procesů, má vliv na intenzitu a způsob prožívání estetických

stimulů." (Hazuková, H., Šamšula, P. 2005, s.35)

2) Schopnosti

Rozumí se jimi předpoklady vykonávat za určitých podmínek určitou činnost.

Schopnosti souvisejí i s motivovaností jedince k činnosti.

a) "Senzomotorické schopnosti - mají souvislost s citlivým smyslovým vnímáním.


[…]


upřednostňování pravé ruky)
Komunikace (s dětmi i dospělými): komunikuje bez problémů, má tendenci
k sebeprosazování, někdy se prosazuje až sobecky
Poznámky, doporučení od učitelky: uvolňování ruky, učit se myslet a brát ohledy na
druhé

Veronika (6;2)
Hra: hodně fixovaná na svou kamarádku, s ní většinou hra na domácnost, obchod,
apod., jinak vyhledává výtvarné činnosti, nevyhledává didaktické hry
Zapojování do aktivit: spíše pasivní při intelektuálních činnostech, aktivní při

pohybových a výtvarných činnostech
Motorika (hrubá i jemná, koordinace): obratná, horší práce s nůžkami
Komunikace (s dětmi i dospělými): bez zábran komunikuje s dětmi i dospělými ,

občasné konflikty s kamarádkami a následné žalování
Poznámky, doporučení od učitelky: rozvíjet jemnou motoriku - stříhání; pracovat na
budování dobrých vzájemných vztahů s dětmi

Zuzka (6;2)
Hra: nevydrží dlouho u jedné činnosti, obtížně si vyhledává - rozhoduje se pro hru, ráda
tvoří

Zapojování do aktivit: do všeho se zapojuje s chutí, ke všemu má co říci, nevydrží se
však dlouho soustředit
Motorika (hrubá i jemná, koordinace): pohyblivá, pohyby mírně nekoordinované,
zbrklé, výtvarně nadaná - ale také zbrklá, se sklonem práci odbývat
Komunikace (s dětmi dospělými): velmi komunikativní, kamarádská
Poznámky, doporučení od učitelky: velmi nápaditá, tvořivá; prodlužovat dobu
soustředění, vést k pečlivější práci

Lucie S. (5;11)
Hra: nápaditá, tvořivá, nepreferuje určitou hru nebo hračku
Zapojování do aktivit: zapojuje se s radostí, s chutí, bystrá, tvořivá, aktivní
Motorika (hrubá i jemná, koordinace): hrubá motorika je v normě, výborná kresba
(působivé, nápadité výtvarné práce - zapojení fantazie, představivosti) i grafomotorika
Komunikace (s dětmi, dospělými): komunikuje bez problémů, bohatá slovní zásoba,
špatná výslovnost
Poznámky, doporučení od učitelky: doporučení logopedie

Kristýnka (6,1)
Hra: upřednostňuje typické "holčicí" hry (panenky, vaření, domácnost), je tvořivá, často
inspiruje ostatní, ráda kreslí
Zapojování do aktivit: do běžných aktivit se zapojuje s chutí, hůře snáší rušné činnosti
celého kolektivu - je opatrnější
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Motorika (hrubá i jemná, koordinace): obratná při pohybových činnostech, dobrý
výtvarný projev (velká představivost, fantazie)
Komunikace (s dětmi i dospělými): s dětmi i s učitelkou komunikuje zcela bez
problémů, ostýchavější při komunikaci s méně známými lidmi (ostatní učitelky, rodiče
kamarádů)

Poznámky, doporučení od učitelky: posilovat odvahu a zdravé sebevědomí

Anička (6;5)
Hra: upřednostňuje výtvarné činnosti a hry v koutcích
Zapojování do aktivit: radostně a aktivně se zapojuje
Motorika (hrubá i jemná, koordinace): obratná, dobrý výtvarný projev, práce s fantazií,
představivostí

Komunikace (s dětmi i dospělými): živě komunikuje s učitelkou i s dětmi - přátelská,

trochu ostýchavá při komunikaci s méně známými dospělými
Poznámky, doporučení od učitelky: drobná, neprůbojná, špatná výslovnost -
v logopedické péči; posilovat sebevědomí, zaměřit se na rozvoj řeči
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Příloha č. 4

Ukázky výtvarných prací dětí vzniklých na výzvu "Nakresli mi něco" a na mnou
dané téma

Danielka (5;9)

Typ úkolu : Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadání:
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Honzík (5;10)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

\

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

"----- --------
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Filip (6,5)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

'.

11

Milan (6;2)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

..
---

12

Simonka (6;3)

Typ úkolu : Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadáni:

13

Matěj Č. (5;7)

Typ úkolu: Nakresli rrů něco:

..-

J

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

....... - { ..
~,' /

. I

14

Lucie L. (5;8)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

--._---

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

15

Klaudie (5;11)

Typ úkolu: Nakresli něco

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

r;:; :=

" ..

16

Matěj M. (6;4)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

--

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

17

Veronika (6;2)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

18

Zuzka (6;2).

Typ úkolu: Nakresli mi něco :

Typ úkolu: Konkrétní Z-,a_d~an/ :Ií:;o;: ~Z!:::J~

. ;.--

19

Lucie S. (5;11)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

--

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

20

Kristýnka (6,1)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadání:

~l\
11

f;r;1
c:s:J

21

Anička (6;5)

Typ úkolu: Nakresli mi něco:

Typ úkolu: Konkrétní zadáni:

22
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