Posudek bakalářské práce

Vedoucí DP: PaedDr. H.Hazuková, CSc.

Studentka : Anna Biskupová, Učitelství pro MŠ - spec.Vv, PS bakalářské

Téma BP: Aktuální náměty kreseb předškoláků realizovaných na výzvu „Nakresli mi něco!“

Autorka zcela splnila všechny požadavky zadaného úkolu BP. Cíle BP i výstupy z výzkumu mají zřetelné didaktické zaměření. Při plnění zadání bakalářské práce pracovala samostatně, nápaditě a zodpovědně.

Teoretická východiska: V 1.a 2. kap. zkoumaný problém zasadila do širší oblasti již známých poznatků o zákonitostech vývoje dětského výtvarného projevu, jeho zvláštnostech a možnostech záměrného ovlivňování učitelkou v MŠ. Tyto poznatky funkčně uspořádala jako východiska pro naplnění dalších fází dosahování vytčených cílů podle vhodně účelně stanoveného plánu. Další vybrané poznatky o dětském výtvarném projevu umístila do příloh.

Výzkumná část: Ve výzkumné části porovnávala rozvíjející účín úkolů nabízených dětem jako problém k řešení a nabídky výtvarných činností, která takto strukturována nebyla. V souladu se zvoleným cílem práce formulovala i dílčí cíle, hlavní výzkumnou otázku i otázky dílčí. Prokázala, že rozvíjející potenciál mají především výtvarné úkoly zadávané dětem k řešení jako konkrétní problémy a ověřila tak i aktuálnost výzkumných nálezů z r.1997 (BP V. Michalové). Při koncipování i realizaci výzkumného šetření prokázala obeznamenost se základními metodami pedagogického výzkumu a využila jich při vypracování vlastní metodiky **akčního výzkumu** i ověření její funkčnosti ve 12 pokusech (6 x „zadaný problém“, 6x nikoli). Pro vyhodnocení získaných dat dokázala nalézt vhodné kategorie třídění sledovaných jevů a tyto kategorie také zřetelně vymezila, což pokládám za významný klad realizovaného výzkumu. Tento kategoriální systém umožnil autorce vyhodnotit značný rozsah dat (jejichž skutečný počet autorka, bohužel, neuvvedla). Pro větší názornost získaných výzkumných dat v 8. kapitole „Shrnutí“, vyjádřených v absolutních četnostech, by bylo účelné připojit i vyjádření procentuální. Za cennou součást výzkumu pokládám i stručné charakteristiky všech 14 dětí z výzkumného vzorku (Kap.7 a Příloha 3).

Přínosy: Práce má logickou strukturu a dobrou odbornou úroveň; obsahem a rozsahem by vyhověla i jako práce diplomová. Za přínosy považuji (1) Výsledky výzkumu, zpracované v příslušných kapitolách i tabulkách, přinášejí didakticky významné informace pro poučené rozvažování učitelky MŠ nad „nabídkou činností a příležitostí“ pro dětská výtvarné aktivity. (2) Autorkou vypracovanou metodiku mohou využít nejen další studenti, ale také učitelky MŠ při běžných výtvarně vzdělávacích aktivitách a ověřit tak platnost uvedených výzkumných nálezů dat na širším vzorku dětí. (3) Náhled na zkoumaný problém (viz Diskuze), spojený s dalšími otázkami, na které je třeba hledat odpovědi. Přesvědčivě působí ukázky dětských prací, které rozdílnou úroveň výtvarného vyjádření při porovnávání obou způsobů zadání dokládají. Je proto škoda, že autorka k námětům uvedeným na str.41 nepřipojila také formulace úkolů a jejich vzdělávací potenciál – „výtvarné učivo“, což byla další velmi cenná součást jejího úsilí (doporučuji při obhajobě doplnit).

Formální stránka DP: Autorka splnila také téměř všechny formální náležitosti práce, nejistotu projevila jen v používání zájmen *můj a svůj* a občas i v *interpunkci*.

Závěr: Pro shora uvedené klady ráda bakalářskou práci Anny Biskupové doporučuji k obhajobě a věřím, že v jejím průběhu chybějící údaje doplní a kvality své práce přesvědčivě potvrdí.

Návrh klasifikace: Velmi dobře

PaedDr.Helena Hazuková,CSc.

V Praze, 11.5.2010